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2. marts 2012
Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 131 stillet af folketingsmedlem Nikolaj 
Villumsen, EL.

Spørgsmål nr. 131:

Vil ministeren oplyse, hvad den samlede offentlige udgift til hjælp til danske veteraner fra 
Afghanistan krigen har været indtil nu? Her tænkes på udgifter til erstatninger, 
akklimatisering og reintegration, men også ift. andre offentlige udgifter som proteser, 
genoptræning, ombygning af boligen, handicapbil, førtidspension, behandling af psykiske 
lidelser m.m.

Svar:

De samlede offentlige udgifter til danske veteraner afholdes ikke alene inden for 
Forsvarsministeriets ressort, men inden for en række ministerområder, regioner og 
kommuner. Forsvarsministeriet har ikke kendskab til udgifterne på øvrige områder.

Forsvarskommandoen er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets 
besvarelse. Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

”Forsvaret har i besvarelsen redegjort for de udgifter, som forsvaret i perioden 
2002-2011 har afholdt til hjælp til danske veteraner, og dermed ikke de samlede 
offentlige udgifter.

Ved en veteran forstås en person, der – som enkeltperson eller i en enhed – har 
været udsendt i mindst én international operation.

Personen kan fortsat være ansat i forsvaret, men kan også være overgået til det 
civile uddannelsessystem, civile arbejdsmarked eller andet.

I nedenstående tabel fremgår aktiviteter, hvor forsvaret har ydet hjælp til 
veteraner, som har været udsendt til Afghanistan fra 2002 til 2011. Forsvarets
samlede udgifter til disse aktiviteter er opgjort til ca. 455 mio. kr. 

mio. kr., 2012-priser 2002-2011
Udgifter afholdt af:
Hærens Operative Kommando - kontaktofficersordning, pårørende 
arrangementer, akklimatisering og reintegration mv. Ca. 210
Forsvarets Personeltjeneste - erstatninger og arbejdsskader Ca. 2051

Veterancenteret - aktiviteter udført af Militær Psykologisk Afdeling 
bl.a. hjemkomst samtaler, krisevagttelefon, psykologisk behandling 
af veteraner og pårørende Ca. 40
Afghanistan i alt Ca. 455

Note: Udgifter er kategoriseret efter opgavens forankring i 2012
1 Udgifter til erstatninger og arbejdsskader er tidligere oplyst i løbende priser i forbindelse med 
besvarelse af FOU 149 og 150/2011. 

Forsvarsudvalget 2011-12
FOU alm. del , endeligt svar på spørgsmål 131
Offentligt
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Dertil kommer, at der i perioden har været afholdt udgifter på ca. 30 mio. kr., 
der ikke direkte kan relateres til en specifik mission. Det er bl.a. udgifter til 
socialrådgivere og job- og uddannelsesrådgivere.  

Det skal bemærkes, at dele af opgørelsen i betydelig grad er baseret på skøn. 
Det er således ikke alle aktiviteter i relation til veteraner, der er registreret 
særskilt, ligesom der for nogle aktiviteter kun er sket registrering i en del af 
perioden. Der er endvidere henover perioden sket en række organisatoriske 
ændringer i forsvaret, som har besværliggjort dele af opgørelsen. 

Et skøn kan være baseret på, at der er foretaget en konkret vurdering af, hvor 
mange timer/ressourcer, der er brugt til at løse en given opgave. I tilfælde, hvor 
der eksempelvis er opgjort udgifter for kun ét år, er udgifterne for de øvrige år 
skønsmæssigt fastsat på baggrund af udgiften i det pågældende år samt det 
estimerede aktivitetsniveau i de øvrige år.

I forhold til kategorierne i tabellen er særligt følgende beløb skønsmæssigt opgjort:

 Hærens Operative Kommando: I denne kategori vurderes i alt ca. 65 mio. kr. 
anvendt til kontaktofficersordningen. Vurderingen er baseret på skønnet udgift for 
aktivitetsniveauet for 2010, og det anslåede aktivitetsniveau i de øvrige år er 
værdisat med udgangspunkt i udgiften for 2010.

 Veterancentret: I denne kategori vurderes i alt ca. 35 mio. kr. anvendt ved Militær 
Psykologisk Afdeling. Vurderingen er baseret på skønnet udgift for  
aktivitetsniveauet for 2010, og det anslåede aktivitetsniveau i 2002-2009 er 
værdisat med udgangspunkt i udgiften for 2010. Udgiften for 2011 er det konkrete 
forbrug.”


